
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20128 CADERNO 10

Origem do Recurso
16482132027930000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: TOTVS S/A
Endereço: Av Braz Leme, 1631
CEP. 02511-000 - São Paulo/SPComplemento: 2º andar
Telefone: 1139817000
 Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 228/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409829

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a  Contadora NERCI DE SOUZA VIANA, para 
exercer a função em comissão de Assessora I,  da Presidência, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência da 
Companhia, revogando-se a Portaria nº 039/2008 – PRESI.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 264/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409735

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Auxiliar Administrativa LUCINEIDE DO 
SOCORRO DA SILVA, CPF nº 174.660.322-49 para exercer a 
função em comissão de Gerente Executiva de Desenvolvimento 
de Pessoas, da Diretoria Administrativa e Financeira, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema 
de Cargos e Remuneração por Competência da Companhia, 
revogando-se a Portaria nº 092/2012 – PRESI.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 266/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409736

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Motorista HERMES BARROS FILHO, CPF nº 
117.323.422-53, para exercer a função em comissão de Motorista 
da Diretoria, da Diretoria de Relações com o Cliente, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por Competência da Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 270/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409756

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Agente de Atendimento OLENE SILVA SANTOS 
MOURÃO, CPF nº 603.289.592-00, para exercer a função em 
comissão de Chefe de Posto de Belém, da Diretoria de Relações 
com o Cliente, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta 
função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 271/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409785

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Assistente Social SALIME JORGE LEITE, CPF 
nº 044.619.832-34, para exercer a função em comissão de 
Gerente Executiva de Realocação de Famílias, da Diretoria 
Técnica, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia, revogando-se a Portaria nº 027/2008 – PRESI.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 257/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409786

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Assistente Social NAGELA MARIA SALOMÃO 
NORONHA, CPF nº 120.781.742-20, para exercer a função 
em comissão de Gerente Estratégica do Programa Cheque 
Moradia, da Diretoria e Relações com o Cliente, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema 
de Cargos e Remuneração por Competência da Companhia, 
revogando-se a Portaria nº 197/2012 – PRESI.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 272/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409798

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.  DESTITUIR a Sra. SHIRLEY BORGES MARTINS, CPF nº 
696.357.902-44 da função em comissão de Assessor III, da 
Presidência,  revogando-se a Portaria nº 179/2012 – PRESI, 
datada de 17 de maio de 2012.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 06 
de julho de 2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 237/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409718

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Auxiliar Administrativa MEIRY MIRTES CARDOSO 
CABRAL, CPF nº 573.997.432-15, para exercer a função em 
comissão de Gerente Estratégico de Gestão de Créditos, da 
Diretoria de Relações com o Cliente, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos e 
Remuneração por Competência da Companhia, revogando-se a 
Portaria nº 149/2012 - PRESI.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 255/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409719

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Auxiliar de Serviços Gerais HELENA FERREIRA 
ROSA, CPF nº 109.568.162-15, para exercer a função em 
comissão de Assistente de Diretoria, da Diretoria de Relações 
com o Cliente, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta 

função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 258/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409721

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Agente de Atendimento NILMA DANIELLE PAZ 
DE SOUZA, CPF nº 375.090.472-34, para exercer a função 
em comissão de Gerente Executiva Comercial, da Diretoria e 
Relações com o Cliente, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente 
a esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração 
por Competência da Companhia, revogando-se a Portaria nº 
169/2012 - PRESI..
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 259/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409727

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Sra. SINARA RABELO DE SOUZA MOURA, CPF 
nº 269.254.192-87, para exercer a função em comissão de 
Gerente Estratégica de Trabalho Técnico Social, da Diretoria 
Técnica, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia, revogando-se a Portaria nº 046/2008 - PRESI.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 260/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409731

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR o Contador RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORRÊA, 
CPF nº 657.529.882-68 para exercer a função em comissão de 
Gerente Estratégico de Logística, da Diretoria Administrativa e 
Financeira, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 262/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409733

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a nova Estrutura da Companhia aprovada na 
205ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração, realizada 
em 02 de julho de 2012.
CONSIDERANDO ainda a decisão constante da Ata da 510ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Executiva.
R E S O L V E:
1.  DESIGNAR a Assistente Social REGINA DANTAS DE MACEDO, 
CPF nº 144.856.992-34, para exercer a função em comissão 
de Gerente Executivo de Projetos Sociais, da Diretoria Técnica, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, prevista 
no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência da 
Companhia.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente


